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předmluva definice
Smršťování měst je jev vyplývající ze specifické
interakce makroprocesů s lokálními strukturami. To
je velmi obecná definice od Katrin Grossmann [21
in 00].

Stejně jako jiné jevy, i smršťování má své příčiny,
projevy a důsledky, avšak v tomto případě není
možné příčiny (tedy sociálně ekonomické makro-
procesy) dlouhodobě zvrátit. Nemá tedy smysl jít
proti nim a pokoušet se tlačit Sisyfův kámen do
kopce. Co však smysl má, je uzpůsobení urbanis-
tické struktury města důsledným trendům a pokusit
se tak usměrnit jejich projevy.

Na smršťování měst je nezbytné pohlížet vždy jako
na kvalitativní proces, což znamená, že naším
zájmem jsou kauzální vztahy, jeho dynamika, a také
dopady, které mají tyto kauzality na různé oblasti
vývoje města. Z toho důvodu nemá pro konceptu-
alizaci smysl definovat přesné kvantitativní ukazate-
le či hraniční hodnoty pro smršťování. [02 in 00]

příčiny
Mezi sociálně ekonomické makroprocesy obligátně
patří suburbanizace, ztráta pracovních příležitostí
a změny demografické struktury obyvatelstva v
důsledku (druhé) demografické tranzice.

Suburbanizace je pro potřeby této práce chápána
jako proces osídlování příměstských oblastí.

Ztráta pracovních příležitostí myšleno v jádrech re-
gionů již naznačuje měnící se hierarchický význam
jader a zázemí mikroregionů.

Demografická tranzice, tedy přechod se projevuje
ve snížené porodnosti, stárnutí obyvatelstva a také
změnou vzdělanostní struktury obyvatel.[00]

projevy
Je velmi důležité odlišit hlavní indikátory smršťování
měst, jimiž jsou pokles počtu obyvatel a snížení
ekonomické výkonnosti, od jejich projevů. Ty by-
chom pro oba indikátory mohli odlišit do dvou rovin
– kvalitativní a kvantitativní. [00]

Snížení počtu obyvatel se projevuje kvalitativně
jako stárnutí obyvatelstva, zhoršení vzdělanostní a
kvalifikační struktury populace, změna poptávky po
službách. [02 in 00] Kvantitativně pak jako nárůst
počtu neobydlených bytů a domů, nadbytek ka-
pacit v mateřských školách a posléze v základních
školách, slabší využívání infrastruktury, rozšiřování
sociálně vyloučených lokalit a poklesem rozpočto-
vých příjmů vázaných na počet obyvatel.[01]

Snížení ekonomické výkonnosti se v kvalitativní
rovině projevuje jako změna v podílu zastoupení
ekonomických sektorů, zvýšení nezaměstnanos-
ti, oslabení politického, ekonomického či jiného
významu města v rámci hierarchie sídelního
systému. [02 in 00] V kvantitativní rovině pak jako
rostoucí podíl průmyslových brownfieldů, zvýšení
nezaměstnanosti, slabší využívání infrastruktury
a poklesem rozpočtových příjmů vázaných na
podnikatelskou aktivitu.[00]

důsledky
Smršťující se města se potýkají - či se budou
potýkat - se zvyšujícími nároky na finance, protože
například stárnutí obyvatel vyžaduje odpovídající
politickou reakci a posílení sociální infrastruktury
a služeb pro seniory. Ekonomicko sídelní systém
smršťujících se měst upadá, aby se po určitém
čase zase dostal do nové, jinak strukturované rov-
nováhy. Tomu je třeba pomoci smíšenou strategií
rozvoje, která nepodporuje „jen“ růst, ale také se
vyrovnává právě s poklesem obyvatel [01 in 00] a
sníženou ekonomickou výkonností. [00]
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sociální a ekonomické
analýzy

počet obyvatel
Počet obyvatel v celém městském regionu během
let 1991 až 2017 pozvolna klesá. Nikoli však
plošně. Výrazný pokles zaznamenaly Česká
Třebová a Ústí nad Orlicí, zatímco jejich zázemí
stabilně rostou.

Lanškroun co do počtu obyvatel v pozorovaném
čase stagnuje. Je však důležité neopomenout
značné výkyvy. Zejména předcházející pokles
a stavy v letech 1991, 2002, 2010 a jejich následný
dlouhodobý pokles.

Podobným výkyvům, avšak s nižší citlivostí,
vzdorovalo i zázemí města, které poměrně stabilně
narůstá co do počtu obyvatel. Zvláště pak po roce
2007.

Trendy růstu zázemí a stagnace či poklesu jádra se
dají očekávat i v dohledné budoucnosti. Rozdíl
v síle zázemí a jádra bude tedy dále narůstat, což
se přirozeně projeví i v hierarchii sídel v regionu
nebo v množství finančních prostředků, které do
obcí plynou přerozdělováním daní podle počtu
obyvatel.

Jinými slovy města budou disponovat poměrně
nižšími příjmy, zatímco jejich infrastruktura bude
obsluhovat větší množství obyvatel (ze zázemí).
Tento fakt (již) nejvíce doléhá na Lanškroun, kde
počet obyvatel v zázemí výrazně převyšuje počet
obyvatel jádra.

G_1_1 vývoj počtu obyvatel regionu mezi lety 2001 a 2011.
zdroj dat:ČSÚ, veřejná databáze, vlastní zpracování

stav k r.2001

-1383

rozdíl mezi roky 2001 a 2011stav k r.2011

-8%15653
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G_1_1a vývoj počtu obyvatel a jeho trend v jádru a zázemí České Třebové

G_1_1b vývoj počtu obyvatel a jeho trend v jádru a zázemí Ústí nad Orlicí

G_1_1c vývoj počtu obyvatel a jeho trend v jádru a zázemí Lanškrouna

zdroj dat:ČSÚ, veřejná databáze, vlastní zpracování
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věková struktura
obyvatelstva
Analyzován byl vývoj v letech 2006 až 2016
a 2001 až 2011 tří věkových kategorií obyvatelstva.

První 0 až 14 let v zázemí všech tří měst tendencí
svého vývoje odpovídá svou sestupnou tendenci,
poměrnému zastoupení v narůstajícím celkovém
počtu obyvatelstva v zázemí. První kategorie
v případě jader České Třebové a Ústí nad Orlicí
taktéž odpovídá tendencím celkového počtu
obyvatel, ovšem klesajícím směrem. Jedná se tedy
o předpokládaný jev.

Odlišně od dvou předchozích jader je na tom to
Lanškrounské. Celkový počet obyvatel zde
stagnuje, zatímco kategorie 0 až 14 let početně
pozvolna narůstá (nicméně oproti stavu k roku
2001 se stále jedná o výrazně nižší hodnoty).
Trend této kategorie tedy neodpovídá předpokladu.
To může být způsobeno narůstajícím poměrným
zastoupením rodin s dětmi na úkor ostatního
obyvatelstva. To vzhledem ke stagnujícímu počtu
obyvatel a vývoji ostatních věkových kategorií
znamená nutně nastěhovávání rodin s dětmi
a vystěhovávání obyvatel v produktivním věku
s odrostlými dětmi.

Druhá věková kategorie 15 až 65 let co do počtu
v letech 2006 až 2016 vykazuje výraznou sestup-
nou tendenci ve všech třech jádrech. Ve všech
třech jádrech je tato tendence výraznější než
tendence vývoje celkového počtu obyvatel. Patrně
vlivem druhého demografického přechodu. Ze
stejného důvodu je zřejmě tlumen i jinak předpo-
kládaný početní růst druhé kategorie v zázemích

měst, kde vykazuje stagnující tendenci i navzdory
probíhající suburbanizaci, a to i zázemí Lanškrouna,
kde je suburbanizace z pozorovaných nejvýrazněj-
ší. Jiné hodnoty vývoje této kategorie jsou patrné
ve znázornění období 2001 až 2011, což poukazu-
je na změnu trendu mezi lety 2001 a 2006.

Důsledkem zmíněných trendů je změna poptávky
po vybavenosti v jádrech nejen co do množství, ale
také druhu poptávaných služeb a zboží.

Třetí kategorie 65 let a více podle očekávání vlivem
druhého demografického přechodu ve všech po-
zorovaných jádrech a zázemích početně narůstá.
Nárůst je nejstrmější V jádře a zázemí Lanškrouna.
Za povšimnutí stojí, že počet lidí v postproduktivním
věku narůstá od roku 2007 strměji v zázemí Lan-
škrouna než v jeho jádře. Jinými slovy populace
v zázemí Lanškrouna stárne výrazněji než jaký je
vliv suburbanizace mladších kategorií obyvatelstva.

Příčinou může být poměrově nižší kapacita uby-
tovacích zařízení pro seniory než je tomu v České
Třebové a Ústí nad Orlicí a vlive silnějšího tlaku na

[…]

městské části nejsou v rozvoji podporovány. Právě
taková jsou označena jako neinvestiční. Kde by se
naopak investovat do kvality mělo, jsou ta nejvý-
znamnější prostrtanství z pohledu četnosti užívání
a reprezentativnosti města.

Blízkost služeb, práce a bydlení spočívá ve vytvoře-
ní funkční zrnitosti o jednotce určené dostupností.
Právě k tomu jsou určeny diverzifikační pozem-
ky. Nestačí však hrubě míchat tyto tři skladebné
kameny. Je nutné jít hlouběji a umístit zde pracovní
místa odpovídající trendu demografické struktury,
tedy pracovní místa pro vysokoškolsky vzdělané
obyvatele mikroregionu.

Atraktivita města je artikl, na kterém je nutno pra-
covat dlouhodobě i až marketingovým způsobem.
Tedy propagovat samotné město za jeho hranicemi
například poskytováním regionálně významné vyšší
vybavenosti. K tomu i k hlubší diverzifikaci jsou
vhodné volné pozemky (součástí brownfieldů) ve
vnějším pásmu města.

Regenerace obytných okrsků je další z možností,
jak nejen zahustit strukturu města, ale jak také
podpořit pěší dopravu a zároveň zatraktivnit tyto
součásti města.

N_3_2c koncepce rozvoje města - atraktivizace
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koncepce rozvoje vesnice

koncentrace
Vesnické jádro tak, jak je vymezeno podle dostup-
nosti, značí pouze hypoteticky možný prostor pro
rozvoj. Nicméně celý tento prostor nemusí být pro
zástavbu, nejen rodinnými domy, ale především
hospodářskými staveními, vhodný z různých dů-
vodů jako například kvůli prudkému svahu, aktivní
záplavové zóně či nevhodné přístupnosti.

Koncentrace vesnického jádra znamená koncen-
traci zástavby, veřejných prostranství, činností,
obyvatel i potenciálu pro služby a zaměstnání.

Naproti tomu není vhodná nová zástavba mimo
jádro vesnice, která by znamenala především
zatížení infrastruktury individuální dopravou, zatížení
veřejných rozpočtů pro zasíťování nových odlehlých
pozemků a dále zhoršení životních podmínek.

Vesnice Ostrov, tři kilometry západně od Lanškrou-
na, byla použita jako příklad k aplikaci koncepce
rozvoje vesnice.

Struktura vesnického jádra se navrhuje doplnit
o dva typologické druhy staveb. Jsou to rodinné
domy a hospodářská stavení.

Nově však tato stavení nebudou primárně sloužit
k zemědělské produkci, ale nabídnou možnosti
podnikatelských činností.

vesnické jádro

dostupnost veřejné
vybavenosti

přílišný svah

aktivní záplavová zóna

osy původní zástavby

N_3_3 schéma koncepce vesnického jádra
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vícegenerační bydlení
Rodinné bydlení více generací může nabídnou
alternativu k sociálním službám pro seniory a ušetřit
kapacity v domovech seniorů v Lanškrouně.

komunitní bydlení
Komunitní (skupinové) bydlení seniorů se sdílemín
společenských místností, kuchyní a zázemí včetně
dostupnosti mobilních sociálních služeb může tak-
též nabídnout alternativu pro důstojné stáří seniorů,
kteří jej chtějí strávit na venkově.

hospodářské využití
Třetím příkladem funkčního využití hospodářských
stavení je zaměřeno na dostupnost pracovních
příležitostí na vesnici společně s individuálním
bydlením. Příklady jsou klempírna, kovárna, pneu-
servis, autoservis, truhlárna a další drobná výroba
či služby.

Zahuštění jádra vesnice by pouze pomocí hospo-
dářských stavení nebylo dostatečné, proto jsou
zde navrženy rodinné domy, které svou formou
odpovídají běžnému vesnickému domu. Osa
střechy je rovnoběžná s hlavní cestou, střecha je
sedlová, disposice domu pak jednopodlažní
s možnou půdní vestavbou.

N_3_8 funkční náplň hospodářských stavení

bydleni práce spoleèné prostory
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 N_3_6 nadhledová perspektiva vesnického jádra

N_3_7

N_3_7 nadhledová perspektiva části vesnického jádra
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detail
Pro prověření kocepce mikroregionu Lanškouna
bylo vybráno Pivovarské náměstí hned z několika
důvodů.

Jedná se o veřejné prostranství určené ke zatrak-
tivnění s přilehlými diverzifikačními pozemky.
Zárověň se jedná o pozemky určené k reurbaniza-
ci, protože jak název náměstí napovídá, jednalo se
o areál městského pivovaru, jež pozbyl své funkce
a v současné době se jedná o brownfield v čás-
tečné fázi revitalizace.

Jako reurbanizační plocha ve vnitřním městském
pásmu by podle koncepce měla být přiměřeně
zahuštěna strukturou podporující různá využití.
Tedy byl zvolen mix služeb, obchodů, kanceláří
a bytů dimenzí odpovídající sociálně ekonomickým
trendům mikroregionu.

N_4_1 půdorys parteru Pivovarského náměstí
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N_4_2a

N_4_2a a N_4_2b řezopohledy Pivovarského náměstí
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N_4_4a perspektivní průhled na Pivovarské náměstí N_4_4b perspektivní průhled na Pivovarské náměstí
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vysvětlivky
městský region
- region obvodů tří obcí s rozšířenou působností,
tedy České Třebové, Lanškrouna a Ústí nad Orlicí

mikroregion
- region obvodu obce s rozšířenou působností
Lanškroun

zázemí města
- obce spadající do správního obvodu obce
s rozšířenou působností (vyjma jádra)

jádro mikroregionu
- obec s rozšířenou působností - zpravidla město,
např. Lanškroun

zdroje
ČSÚ Český statistický úřad, veřejná databáze

ČD České dráhy

OREDO Organizátor regionální dopravy

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální