OPONENTNÍ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Smršťující se města

Diplomant: Petr Rejnuš

Letní semestr 2018

Oponent: Ing. arch. Petr Topolovský

Téma práce

Předložená diplomová práce zkoumá fenomén Smršťujících se měst (Shrinking cities) a v souvislosti s řešeným územím městského regionu Česká Třebová – Ústí nad Orlicí – Lanškroun, resp. Mikroregionu Lanškroun, ověřuje znaky a hledá koncepci rozvoje území v úrovni několika úrovních podrobnosti. Diplomová práce se svým zaměřením vymyká běžnému tématu čistě návrhových prací obvyklých na Fakultě architektury. Je silně zvýrazněna ideová, teoretická (vědecká) část a spolu s návrhovou částí je tvořena neoddělitelná syntéza výsledného celku. Práce je vyústěním studia modulu Prostorového plánování. Diplomová práce se sestává z analytické části a návrhové části. V úvodu návrhové části jsou vymezeny předpoklady (setrvalost jevů potvrzených v analytické části), vize a uplatňování vize v několika úrovních uvažování: 1. Region: Česká Třebová – Ústí nad Orlicí – Lanškroun, 2. Mikroregion Lanškroun, 3. Sídlo – Lanškroun a obec Ostrov, 4. detail: architektonicko-urbanistického návrhu Pivovarského náměstí v Lanškrouně.

Teorie

Fenomén Smršťujících se měst byl diplomantem zkoumán v diplomním semináři na úrovni odborné literatury jakožto obecně popsany jev a také formou několika konkrétních příkladů zpravidla zahraničních měst. Tato teoretická příprava je shrnuta v předmluvě diplomové práce ve čtyřech odstavcích: Definice, Příčiny, Projevy, Důsledky.

Smršťování měst v podstatě znamená vylidňování měst (center regionů) a zhoršování životních podmínek ve městech, které je dáno souhrou předchozích jevů: suburbanizací, ztrátou pracovních příležitostí, stárnutí populace. Tyto faktory vzájemně podporují sestupnou tendenci – města mají méně peněz na zajišťování péče o vlastní infrastrukturu, je třeba vynakládat více peněz na sociální péči, ...

Celou prací pronikají pojmy jádro a zázemí. Jádrem je myšleno centrum Mikroregionu, tedy Lanškroun. Zázemím jsou obce spadající do správního obvodu.

Analytická část

Analytická část kombinuje mapové přílohy (širší vztahy, situace-mikroregion) se statistickými analýzami zpracovanými na podkladě dat Českého statistického úřadu ze Sčítání lidu domů a bytů z let 2001 a 2011 komplexně zpracovanými formou GIS v grafické - mapové i grafově podobě včetně slovního vyhodnocení. Na základě teoretické průpravy jsou sledovány hlavní parametry předpokladu smršťujících se měst, a to: Počet obyvatel, Věková struktura, Obydlenost bytů, Vzdělanostní struktura, Ekonomická analýza. Dále je provedena Analýza dostupnosti hromadné regionální dopravy, Analýza dostupnosti základní veřejné vybavenosti mikroregionu, Multikriteriální analýza, Analýza volných pozemků v Lanškrouně.

Analýzy jsou založeny na práci s tvrdými daty a jsou provedeny poučeně na vysoké úrovni. Jsou sledovány jevy podstatné pro ověření trendu Smršťujících se měst. Je doložena schopnost diplomanta obstarání dat, práce s GIS software, zaměření se na podstatné stránky, čitelné zpracování výstupů a jejich interpretace.

Návrhová část

Vizí (strategií, programem) návrhové části je opuštění vidiny trvalého růstu a prosperity území. Naopak je preferováno připuštění si příčin smršťování v rané fázi a hledání cest, jak v delším časovém období

transformovat sídla tak, aby byly negativní vlivy minimalizovány a byly zajištěny trvale udržitelné podmínky pro život obyvatel. Děje se tak v několika výše zmíněných měřících.

Pro region je to zejména posilování spolupráce a sdílení vyššího stupně občanské vybavenosti u obdobně velikých měst vymezeného regionu a zajištění efektivní hromadné dopravy jako podmínky pro toto sdílení. Na úrovni mikroregionu jsou hledána místa koncentrace jako podmínky pro smysluplnost vynakládání veřejných i soukromých financí na investice a provoz. Jsou tak rozlišena sídla perspektivní (rozvojová), neperspektivní (nerozvojová). Aktivně mají být podporována sídla rozvojová. Lanškroun, jádro mikroregionu, je vnímáno specificky jako sídlo transformační, tzn. sídlo, které bude vždy těžištěm, ale potřebuje změny ve své struktuře. V práci mu je věnována samostatná pozornost. Principem transformace (v práci též užívaný pojem reurbanizace) Lanškrouna je podpora rozvoje oblastí zejména v pěší dostupnosti na centrum města, podpora ideje města krátkých vzdáleností, konkrétně směřování pozornosti na brownfielity a zástavbu volných parcel v centrální oblasti. S ohledem na měnící se demografickou strukturu jsou nabízeny podněty, do kterých by v daných místech mělo být investováno. Plán reurbanizace Lanškrouna je aplikován programově doslovně; ve východní části města, ve které se nachází průmyslová zóna, měl být dle mého názoru přístup korigován individuálně. Průmyslová zóna představuje důležité místo ekonomické aktivity a zdroje pracovních příležitostí, proto pro udržení významu sídla a zajištění jeho konkurenceschopnosti je důležitá podpora výroby za každého scénáře. Zároveň z hlediska prostorového a funkčního využití by bylo velmi obtížné prokazovat účelnost přesunu průmyslové výroby stávajícího typu blíže ke středu města.

Na měřítkově stejné úrovni jako Lanškroun je konkretizován plán koncepce rozvoje vesnice, konkrétně obce Ostrov. V analytické části je na podkladu mapy stabilního katastru uveden exkurz do typologie vesnice vyskytujícího se v lokalitě - rozvolněné lánové vsi. V návrhové části jsou vymezeny zásady rozvoje obce: posílení a zahuštění centrální části, tyto zásady jsou aplikovány v urbanistickém návrhu, kde jsou využívány dva základní typy staveb, které objemově vychází z historické zástavby. Jednak vesnické rodinné domy a za druhé hospodářská stavení. Přičemž využití typu hospodářského stavení není striktně funkčně vymezeno, ale má poskytovat impulzy pro podnikání, pracovní příležitosti, komunitní či vícegenerační bydlení. Obce tím programově podporují svůj význam, staví význam menší komunity a sousedství nad institucionálně zajišťované služby ve městech. Urbanistický návrh rozvoje obce je dokumentován vizualizacemi.

Poslední částí návrhové části je zpracování architektonicko-urbanistického návrhu vybraného veřejného prostoru, konkrétně Pivovarského náměstí, které bylo v části zabývající se reurbanizací Lanškrouna identifikováno jako součást veřejných prostranství určených ke zatraktivnění a zároveň transformační území bývalého pivovaru. Pivovarské náměstí je specifickým veřejným prostranstvím, jelikož se jedná o bývalý hospodářský dvůr pivovaru, je proto specifickým intimnějším prostranstvím. V současné době probíhá pozvolná transformace areálu, náměstí je využíváno z velké části pro parkování osobních automobilů. Podstatou návrhu je očištění areálu od balastu utilitárních přístaveb, zachování využívaných budov a doplnění struktury náměstí o nové stavby v komplexnosti s polyfunkčním využitím. Návrh je dokumentován půdorysem, řezopohledy a vizualizacemi. S ohledem na rozsah diplomové práce se návrh detailu města drží v mírně ideové rovině. Jednotlivé části návrhu nejsou nad míru přeuročovány, naopak jsou z návrhu čitelné hlavní zásady. Návrh základní vnitřní struktury budov s ohledem na plánované využití je správný. Samotné náměstí je řešeno jako pobytové s využitím minima architektonických prvků, strukturováno dvěma vzájemně posunutými liniemi vzrostlých stromů. Parkovací stání jsou vymezena v okrajových plochách území mimo samotné Pivovarské náměstí. Grafický projev této části návrhu je suverénní a přesvědčivý. Jako nedostatek návrhu se jeví nedostatek parkovacích míst, který může být handicapem pro úspěšné komerční využití. Při rozvinutí návrhu by musela být potřeba a kapacita parkovacích stání revidována.

Grafické zpracování

Celkové grafické zpracování práce je na vysoké úrovni. Celá práce má jednotící grafickou a formální úpravu, je čitelná, vzhledem ke svému záběru nepřesycuje informacemi, grafické části přehledně

zobrazují to, co je předmětem informace. Portfolio formátu A4 splňuje veškeré formální nároky stanovené fakultou. V textových částech se občas vyskytují překlepy, bylo by vhodné provést korekturu.

Závěrečné hodnocení

Celkově se jedná o práci velmi kvalitní. Obsah práce zcela splnil zadání. Obdivuhodný je rozsah práce, každý z oddílů návrhové části by mohl být zpracováván jako samostatná práce. Nelze zde však vytýkat povrchnost, práce ve své šíři reaguje na své zadání a poskytuje uměřenou hloubku informací. Proto ani nemohou být relevantní výtky na to, že v některých ohledech nejde práce více do hloubky, neposkytuje podrobnější rozbor, atd. Práce ve své prezentaci působí až provokativně lehce, předkládá hotové výstupy, tím maskuje intelektuální náročnost a komplexitu celé práce. Ve světle směřování studia diplomanta a zaměření ateliéru vedoucího práce se zdá být nadbytečným přestoupení do detailu města architektonicko-urbanistickým návrhem, nicméně zde nezbyvá než akceptovat formální požadavky studijního programu.

Téma smršťujících se měst je v kontextu České republiky zpracováno na teoretické úrovni, jsou provedeny některé analýzy konkrétních měst. Předložená diplomová práce je příkladem syntézy, vytváří konkrétní program pro konkrétní území. Z práce je cítit široký teoretický základ, chuť autora s jevy pracovat a aplikovat je v konkrétním prostředí. V celé návrhové části se vyskytuje řada postupů a návrhů, které jsou správně lokalizovány a podněcují vhodný mix opatření pro dosažení stanoveného cíle. Na více místech práce se projevuje pochopení provázanosti plánování s ekonomickými faktory. Práce je dokladem orientace autora v oblasti navrhování a prostorového plánování a jeho schopnosti samostatné práce. Na přístupu autora je nutné ocenit, že jsou upřednostňovány motivační podněty pro uskutečňování plánovaných změn v území před restriktivními, tj. že celý proces prostorového plánování je vnímám pozitivně. Navrhované změny v území i přes výchozí předpoklad zhoršování podmínek rozvoje sídel ve finále znamenají kvalitativní přeměnu sídel. Proto může být předložený scénář transformace sídel v mikroregionu funkční i v případě úplného nenaplnění předpokladů smršťujících se měst. Diplomová práce může být dobrým inspiračním podnětem pro vedení města při revizi pohledu na město a jeho budoucí rozvoj včetně přilehlých obcí.

Návrh klasifikace: A - výborně

Náměty pro doplňující dotazy při obhajobě:

- 1) Výkres širších vztahů je omezen regionem Česká Třebová – Ústí nad Orlicí – Lanškroun. Jaká jsou reálná spádová města pro uspokojování poptávky vyšší úrovně služeb (studium, nákupy, kultura)?
- 2) Na str. 28-29 je provedena analýza obydlenosti bytů. Žádám o rozvinutí definice pojmu neobydlený byt, zejména, jak se sledován ČSÚ. Představují neobydlené byty skutečně volné byty? Jak lze vysvětlit příčinu nárůstu tzv. volných bytů ve sledovaném období? Mohou být výsledky analýzy zkráceny? Pokud ano, jaké jsou případné možnosti korekce dat?
- 3) Lze na základě poznatků z diplomové práce a studijní literatury, zejména [02] RUMPEL Petr, SLACH Ondřej. Je Ostrava "smršťujícím se městem?" fenomén či hrozbu Smršťujících se měst zobecnit pro některé typy sídel v České republice? Pokud ano, tak pro která (největší města: Praha, Brno, Ostrava; krajská města; menší města).

Dovětek:

Předložená práce je specifická svým zaměřením. Povinná část řešení architektonicko-urbanistického návrhu limituje možnost prohloubení práce v jejích nosných částech. Lze doporučit vedení Fakulty architektury, aby otevřela diskusi nad povinnými částmi diplomové práce, zda není možné v odůvodněných případech zajistit možnost udělení výjimky.

V Praze dne 6.6.2018,
Ing. arch. Petr Topolovský